
  

 
 

 

 N. 131 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/05/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI BASTIA MONDOVI’ 

PER LA RISERVA DI UN POSTO PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE SITO 

IN FRAZIONE SANT’ANNA, VIA DEI TIGLI N. 1/A PER L’A.E. 2025/2026 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 08:05, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in videoconferenza 

in sede 

in videoconferenza 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

Si dà atto che alle ore 08:14 si collega l’Assessore Bertazzoli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di tre componenti e in videoconferenza di tre membri, 

tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione ordinata 

dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che: 

- la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha 

disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo 

di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 

nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 

Costituzione;  

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 

Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 

negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 0 a 36 mesi, con l’obiettivo 

di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del 

servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato;  

- in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la 

Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 2022, 

ha approvato la Nota metodologia “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” recante, nell’allegato A - 

“Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 

- in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad 

assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio, in termini di utenti aggiuntivi 

come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica;  

 

Considerato che, tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 

Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 27/02/2023 - SOSE-U-Prot. n. 0000209 del 

27-02-2023, esiste la possibilità di stipulare convenzioni per la riserva di posti in strutture 

adibite ad asilo nido sia pubbliche che private site al di fuori del territorio comunale;  

 

Dato atto che il Comune di Bastia Mondovì non ha asili nido sul proprio territorio ed a seguito 

di contatti intercorsi tra l’Amministrazione Comunale ed il Comune di Mondovì, è maturata la 

possibilità di convenzionarsi con la struttura di micronido di proprietà del Comune di Mondovì 

sita in Frazione Sant’Anna, Via dei Tigli n. 1/A per la riserva di n. 1 (uno) posto a favore di 

bambini residenti nel comune di Bastia Mondovì;  

 

Verificato che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione 

dell’Amministrazione di favorire il sostegno delle famiglie i cui figli frequentano l’asilo nido, 

offrendo opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia;  

 

Dato atto che il Comune di Bastia Mondovì si impegna a versare al Comune di Mondovì la 

somma di € 4.500,00 per la riserva di n. 1 (uno) posto ai bambini residenti nel proprio Comune 

per ciascun anno educativo; 

 

Visto lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale;  



  

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione della Convenzione per la riserva di n.1 posto 

per bambini residenti a Bastia Mondovì, presso il micronido di proprietà comunale sito in 

Frazione Sant’Anna, Via dei Tigli n. 1/A per l’anno educativo 2025/2026; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il DUP 2025-2027, approvato con 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 25/11/2024, afferendo, in particolare, 

all’obiettivo operativo della missione 12 programma 01; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di Convenzione per la riserva di n. 1 posto in favore del Comune 

di Bastia Mondovì, presso il micronido di proprietà comunale sito in Frazione 

Sant’Anna, Via dei Tigli n. 1/A per l’anno educativo 2025/2026, allegato al presente 

atto quale sua parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di autorizzare il Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza e 

Tempo Libero alla sottoscrizione della Convenzione.  

 

3) Di dare atto che il Comune di Bastia Mondovì si impegna a versare al Comune di 

Mondovì la somma di € 4.500,00 per la riserva di n. 1 (uno) posto ai bambini residenti 

nel proprio Comune per ciascun anno educativo, da versarsi a seguito della 

sottoscrizione della convenzione. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Bastia Mondovì.  

 

5) Di disporre la trasmissione della presente deliberazione all’ufficio Contratti, e al 

Dipartimento Finanziario per quanto di competenza. 

 

6) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Diletta Magagna in qualità 

di responsabile del procedimento. 

 

7) Dare indirizzo al Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza e Tempo Libero di  

prevedere che gli atti di gara che saranno redatti per la nuova concessione  

in gestione del micronido di Sant’Anna Avagnina sito in via dei Tigli n. 1/a tengano 

conto dell'impegno assunto con la presente deliberazione nei confronti del Comune di 

Bastia Mondovì. 

 



  

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto risulta necessario 

procedere alla stipula della Convenzione prima del termine del 31/05/2025 dato dall’IFEL ai 

Comuni per la compilazione delle schede di rendicontazione asili nido come previsto dalla 

normativa. 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


